ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «____»  ___________ 2018 года N ___

[bookmark: sub_2]О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области
от 22 декабря 2014 года N 600 «Об утверждении Порядка определения объема
и предоставления из областного бюджета Ленинградской области субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях оказания содействия Ленинградской области в реализации Стратегии социально-экономического развития
Северо-Западного федерального округа на период до 2020 года»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в Порядок определения объема и предоставления из областного бюджета Ленинградской области субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях оказания содействия Ленинградской области в реализации Стратегии социально-экономического развития Северо-Западного федерального округа на период до 2020 года, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 22 декабря 2014 года N 600, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Губернатор
Ленинградской области 									    А.Дрозденко

Приложение к постановлению
Правительства Ленинградской
области от ________ №_______

Изменения, которые вносятся в Порядок определения объема и предоставления
из областного бюджета Ленинградской области субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях оказания содействия Ленинградской области в реализации Стратегии социально-экономического развития Северо-Западного федерального округа на период до 2020 года, утвержденный постановлением
Правительства Ленинградской области от 22 декабря 2014 года N 600

1) Пункты 1 – 4 изложить в следующей редакции:
«1.	Настоящий Порядок устанавливает порядок определения объема и предоставления субсидии из областного бюджета Ленинградской области некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях оказания содействия Ленинградской области в реализации Стратегии социально-экономического развития
Северо-Западного федерального округа на период до 2020 года (далее – субсидия) в рамках реализации основного мероприятия 4.1 «Развитие системы стратегического планирования социально-экономического развития Ленинградской области» подпрограммы «Совершенствование системы стратегического управления социально-экономическим развитием Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года N 394.
2. Целью предоставления субсидии является возмещение затрат некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями (далее – некоммерческие организации), в целях оказания содействия Ленинградской области в реализации Стратегии социально-экономического развития Северо-Западного федерального округа на период до 2020 года, связанных с осуществлением и оказанием содействия в осуществлении мероприятий в сфере:
информационного, организационного и научно-методологического сопровождения стратегического планирования социально-экономического развития
Северо-Западного федерального округа и Ленинградской области, пространственного и территориального планирования;
консультативного, методического и информационного сопровождения реализации в Ленинградской области социально значимых проектов в сфере историко-культурного, патриотического и духовно-нравственного просвещения;
повышения инвестиционной активности на территории Северо-Западного федерального округа и Ленинградской области;
интеграции экономического пространства и развития межрегионального сотрудничества между Ленинградской областью и субъектами Северо-Западного федерального округа.
3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в сводной бюджетной росписи областного бюджета Ленинградской области Комитету экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области (далее - Комитет) - главному распорядителю как получателю бюджетных средств, и доведенных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год.
Целевыми показателями результативности предоставления субсидии являются:
· количество мероприятий, проведенных в течение года предоставления субсидии, с участием некоммерческой организации, ед.;
· количество уникальных посетителей официального сайта некоммерческой организации в сети «Интернет» в течение года, в котором предоставляется субсидия, с размещенными информационными материалами, отвечающими цели предоставления субсидии, ед.
Значения целевых показателей результативности предоставления субсидии устанавливаются в соглашении между Комитетом и некоммерческой организацией.
4.	Субсидия предоставляется некоммерческим организациям, отвечающим следующим требованиям на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии:
целью деятельности некоммерческой организации является оказание содействия Ленинградской области в информационном, организационном и научно-методологическом сопровождении деятельности в процессе реализации Стратегии социально-экономического развития Северо-Западного федерального округа;
некоммерческая организация не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
некоммерческая организация не имеет просроченной задолженности по возврату в областной бюджет Ленинградской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед областным бюджетом Ленинградской области;
в отношении некоммерческой организации отсутствует проведение процедуры реорганизации, ликвидации или банкротства.».
2) Абзац пятый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«справку об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;».
3) Абзацы восьмой и девятый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«смету расходов некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, в целях оказания содействия Ленинградской области в реализации Стратегии социально-экономического развития Северо-Западного федерального округа на период до 2020 года, на осуществление и оказание содействия в осуществлении мероприятий в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
копии документов, подтверждающих фактически произведенные затраты некоммерческой организации, связанные с осуществлением и оказанием содействия в осуществлении мероприятий в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка (платежных поручений, счетов, счетов-фактур, актов приема выполненных работ (оказанных услуг), товарных накладных, договоров и иных документов, подтверждающих затраты).».
4) Пункт 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«справку некоммерческой организации об отсутствии просроченной задолженности по возврату в областной бюджет Ленинградской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе, в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед областным бюджетом Ленинградской области, заверенная подписями руководителя, главного бухгалтера и печатью некоммерческой организации (при наличии печати);
справку некоммерческой организации об отсутствии проведения в отношении некоммерческой организации процедуры реорганизации, ликвидации, а также об отсутствии решения арбитражного суда о признании некоммерческой организации банкротом и открытии конкурсного производства, заверенная подписями руководителя, главного бухгалтера и печатью некоммерческой организации (при наличии печати);
справку с указанием банковских реквизитов расчетных счетов некоммерческой организации, на которые будет перечислена субсидия.».
5) Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7.	Комитет в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока приема заявлений, предусмотренного пунктом 8 настоящего Порядка, рассматривает представленные в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка документы, а также выполняет проверку соответствия некоммерческой организации следующим критериям отбора:
соответствие некоммерческой организации требованиям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка;
соответствие представленных некоммерческой организации документов требованиям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка.
Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
несоответствие представленных некоммерческой организацией документов требованиям, определенным пунктом 5 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
недостоверность представленной некоммерческой организацией информации;
несоответствие некоммерческой организации требованиям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка;
нарушение некоммерческой организацией установленного правовым актом Комитета срока представления документов в соответствии с пунктом 8 Порядка.».
6) Абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10.	В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, Комитет в течение десяти рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения заявок, предусмотренного пунктом 8 настоящего Порядка, заключает с некоммерческой организацией – получателем субсидии соглашение о предоставлении субсидии в порядке и на условиях, установленных настоящим Порядком, и в соответствии с типовой формой, утвержденной правовым актом Комитета финансов Ленинградской области, предусматривающей в том числе:».
7) Абзац седьмой пункта 10 изложить в следующей редакции:
«обязательство получателя субсидии по возврату предоставленных средств в областной бюджет Ленинградской области в случае установления по итогам проверок, проведенных Комитетом и (или)  органом государственного финансового контроля Ленинградской области, факта нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидии, а также в случае недостижения показателей результативности использования субсидии;».
8) Пункт 10 дополнить абзацами следующего содержания:
«целевые показатели результативности предоставления субсидии и их значения;
формы и сроки предоставления получателем субсидии отчета о достижении показателей результативности предоставления субсидии.».
9) Дополнить настоящий порядок пунктами 10.1 – 10.2 следующего содержания:
«10.1.	 Отчет о достижении целевых показателей результативности предоставления субсидии направляется получателем субсидии в Комитет по форме и в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии, заключенным между получателем субсидии и Комитетом.
10.2.	К отчету прилагается пояснительная записка, в которой указывается информация о произведенных расчетах по показателям результативности предоставления субсидии и о повлиявших на достижение показателей мероприятиях.
10) Пункт 11 Порядка изложить в следующей редакции:
«11.	Перечисление субсидии осуществляется Комитетом финансов Ленинградской области на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации (банке) в течение десяти календарных дней с даты заключения между получателем субсидии и Комитетом соглашения о предоставлении субсидии на основании заявки Комитета на расход.».
11) В пункте 12 после слова «осуществляют» дополнить словом «обязательную».
12) Пункт 13 Порядка изложить в следующей редакции:
«13.	В случае установления по итогам проверок, проведенных Комитетом и (или) органом государственного финансового контроля Ленинградской области, факта нарушений условий, целей и порядка предоставления субсидии, а также в случае недостижения показателей результативности использования субсидии, Комитет и (или) орган государственного финансового контроля Ленинградской области в течение 5 рабочих дней направляет письменное требование (представление, предписание) о возврате предоставленных средств бюджета.
Возврат средств в областной бюджет производится получателем субсидии в течение 10 рабочих дней с даты получения письменного требования Комитета либо в сроки, установленные письменным требованием (представлением, предписанием) органа государственного финансового контроля Ленинградской области или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан, в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством.».
13) Дополнить настоящий порядок пунктом 14 следующего содержания:
«14.	В случае не перечисления получателем субсидии средств субсидии в областной бюджет Ленинградской области в течение десяти рабочих дней с даты получения письменного требования от Комитета либо в сроки, установленные письменным требованием (представлением, предписанием) органа государственного финансового контроля Ленинградской области или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан, взыскание денежных средств осуществляется в судебном порядке.».
14) Приложение 1 к Порядку утвердить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

Приложение 1
к Порядку …

Форма
	Бланк
некоммерческой организации

	(наименование должности руководителя Комитета экономического развития

	Дата, исходящий номер

	и инвестиционной деятельности Ленинградской области, фамилия, инициалы)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение субсидии из областного бюджета Ленинградской области
некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными)
учреждениями, в целях оказания содействия Ленинградской области в реализации
Стратегии социально-экономического развития Северо-Западного федерального округа
на период до 2020 года
Заявитель - __________________________________________________________________
(полное и сокращенное наименование юридического лица,
__________________________________________________________________________________
ИНН, ОГРН, ОКВЭД, банковские реквизиты)

в соответствии с Порядком определения объема и предоставления субсидии из областного бюджета Ленинградской области некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях оказания содействия Ленинградской области в реализации Стратегии социально-экономического развития Северо-Западного федерального округа на период до 2020 года (далее – Порядок) просит предоставить субсидию в _________ году на возмещение затрат, связанных с осуществлением и оказанием содействия в осуществлении мероприятий в соответствии с пунктом 2 Порядка в размере _________ рублей.
Для оперативного уведомления по вопросам организационного характера и взаимодействия от заявителя уполномочен: ____________________________________________
(фамилия, имя, отчество, должность,

телефон, факс с указанием кода, почтовый адрес, адрес электронной почты уполномоченного лица)

К настоящему заявлению прилагается комплект документов, являющихся его неотъемлемой частью, на _________листах.

	Руководитель организации

	(лицо, уполномоченное на подписание, реквизиты документа, подтверждающего полномочия)

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество руководителя организации/уполномоченного лица)

Место печати
(при наличии)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
[bookmark: _GoBack]к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от
22 декабря 2014 года N 600 «Об утверждении Порядка определения объема
и предоставления из областного бюджета Ленинградской области субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях оказания содействия Ленинградской области в реализации Стратегии социально-экономического развития
Северо-Западного федерального округа на период до 2020 года»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 22 декабря 2014 года N 600 «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления из областного бюджета Ленинградской области субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях оказания содействия Ленинградской области в реализации Стратегии социально-экономического развития Северо-Западного федерального округа на период до 2020 года» (далее соответственно – проект постановления, Порядок) разработан для приведения Порядка в соответствие статье 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общим требованиям к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставлением субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 7 мая 2017 года N 541 (далее – Общие требования).
Порядок дополняется требованиями к некоммерческим организациям в части отсутствия неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов и пр., подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации, отсутствия просроченной задолженности по возврату в областной бюджет Ленинградской области субсидий и иной просроченной задолженности, отсутствия проведения процедуры реорганизации, ликвидации, банкротства в отношении некоммерческой организации. Устанавливаются порядок и критерии отбора некоммерческой организации для предоставления субсидии. Уточняются условия предоставления субсидии, порядок рассмотрения заявок получателей субсидии, основания для отказа в предоставлении субсидии, требования к предоставлению получателе субсидии отчетности и мерами ответственности в случае не достижения показателей результативности предоставления субсидии. Вносятся изменения в содержание основных видов деятельности некоммерческой организации, которое является условием отбора некоммерческой организации для предоставления субсидии, а также в части назначения средств субсидии.